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PO L IT IK A ?
Mindig kétségbevontuk a 

városi többségi párt politikai 
képességeit és nem titkoltuk 
azt a meggyőződésünket sem, 
ho-ty annak idején hangoz
tatott programmjukat sem 
őszintének, sem reálisnak 
nem tartjuk. Az idő, sajnos, 
minket igazolt. A már két 
év óta dicsőségesen uralkodó 
többségi párt nemcsak, hogy 
programijából semmit sem 
váltott be, hanem teljesen 
egy helyben topogva áll a 
mai viharzó gazdasági viszo
nyok között s nincs egy 
eszméje, nincs egy ötletete, 
amivel némiképen is enyhít
hetne a polgárság helyzetén.

A többségi párt egyik leg
hangosabb főembere annak
idején még a kényszeregyez
ségeket és csődöket is a 
Keresztény Városi Part ter
hére irta, most azonban sze
met huny, hogy azóta még 
több ilyen szomorú eset tör
tént. Mi azonban sokkal ob- 
jektivebbek vagyunk, sem
hogy ezeket az ő számlájukra 
könyveljük, mi tudjuk, amit 
ők akkor nem akartak tudni, 
hogy ehhez a helyi politikának 
nincs köze, de viszont azt is 
tudjuk, hogy mennyi mi den 
van, amin segíteni, enyhíteni 
lehetne s amit nem tettek 
és tudjuk azt is, hogy ezek
ben a napokban nem is gon
dolnak semmire, amit a jö
vőben tehetnének, egyszerűen 
abból az okból, mert erre 
képességeik nincsenek.

Megállapíthatjuk tehat,hogy 
amit eddig tettek az nem 
politika, az csak a felszínen 
uszkálás és arculcsapása an
nak, amit politikai erkölcsnek 
és következetességnek nevez
nek. Remélhetőleg ók sem 
tartják komoly tevékenység
nek azt, hogy a megürese
dett állásokba az ő emberei
ket teszik, a nekik nem tet
sző mezőrendőrséget, város
gazdát el akarják csapni, 
>nert mi feltételezünk róluk 
annyi bölcsességet, hogy tud

ják miszerint ezzel a város 
polgárságán még segítve 
egvaltalában nincsen.

Remélhetőleg ők sem tart
ják komoly politikának azt, 
hogy a vezér feláll és er
kölcsi kötelességként hang
súlyozza, hogy igenis a pol 
gármester tartozik a közgyű
lés azon antiszociális hatá
rozatát keresztülvinni, hogy 
a mezőrendőrségnek felmond
jon. Nem lehet, hogy a pol
gármester ne fogadjon szót 
— mondják — a város la
kosságának összességét kép 
viselő testületnek. Felhívják, 

i hogy a tisztviselőkar lássa 
i be, nogy ma takarékoskodni 

kell és mondjon le a pót- 
j illetményről. Lássák be a 
I tisztviselők, hogy a város 

mennyit veszített a szeren
csétlen bűnös miatt és ma
guk siessenek illetményeik 
lemondásával a város segít
ségére.

És mi történik ? A tiszt
viselők egy részé tényleg 
nemes gesztussal lemond a 
pótilletmény feléről. Lemon
danak ezzel egyesek talán 
csak megszokott életmódjuk 
standardjáról, mások a ki
sebbek azonban egy darab 
kenyérről, de lemondanak.

I Van azonban a tisztviselők 
között valaki, aki legteljesebb 
hive volt a nagy ver írnek, 
aki a odaadóan, teljes ön- 
feláldozással szolgálta s aki 
ugylátszik éppen ezért fel
mentve érzi magát ettől az 
úgynevezett erkölcsi köteles
ségtől, amit a képviselőtes
tület hangoztatott s az egyet
len az egész tisztviselokar- 
ban, aki r.em irja alá a pót-
illetmény lemondását.

Ha a város közönsége azt 
hiszi ezekutar, hogy a taka
rékosság íőhangoztatoja ezért 
könyörtelenül elfoidul az ed
digi kedvelttől, mert hiszen 
éppen az ő elveinek r.em 
engedelmeskedett, azt tagadta 
meg, amit ő jónak gondolt 
és hangoztatott, — hát ak

kor azok, akik Mohácson 
ettől a párttól még követke
zetességet, vagy elveket fel
tételeznek, nagyon tévednek. 
Az történt ugyanis, hogy 
előléptették. Hangsúlyozott 
törvénytelenség ellenére, az 
eddigi folyton hangoztatott 
takarékosság ellenére is elő
léptették.

Mit mondjunk ezekután 
még? Mondjuk azt, hogy ez 
éppenséggel nem alkalmas 
arra, hogy a tisztviselőkarban
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414 családfő, 728 családtag 
volt november végén munkanélkül.

Az ellátatlan családtagok száma szerint kapnak munkát a 
munkanélküliek. —  December 15-én megnyílik a népkonyha. 

Nyolcvan gyermek kap naponta ebédet.
A tél már erősen érezteti mé 

regfogát. A külső munkák, ahol 
egyesek még tudlak dolgozni 
megszűnnek és mind több em
ber válik munkanélkülivé. M ind 
több gond kerül a szegénység 
hajlékába s ma már tényleg az 
utolsó perceket éljük, hogy az 
Ínségesek segítése megkezdődjék.

Érdeklődtünk Éva László köz- 
igazgatási tanácsnoknál az inség
akció, a munkanélküliség mai 
állásáról s a következő felvilágo
sítást kaptuk:

Mohácson november végén 
414 családfő volt munkanélkül 
728 családtaggal Ezeknek egy 
része már aratás óta nem dolgo
zik s az akkor megkeresett búzá
ból éldegél. Mások mostanában 
lettek munkanélkülivé Ez a szám, 
amely a november hó végén volt 
állapotot mutatja, növekedni fog, 
n ért hiszen a múlt évi munka 
nélküliek száma a végén a más
félezret is meghaladta.

A munkanélkülieket az alispán 
által kiutalt 6 vagon búzából fog
ják segélyezni úgy, hogy a szi
geti utat csináltatják meg. Ter
mészetesen mind a 400 munka
nélkülit igy egyszerre ebből nem 
tudjak foglalkoztatni s ezért úgy 
tervezik, hogy minden munka- 
nélküli lehetőleg annyi napon át 
dolgozzon havonta, ahány ellá
tatlan családtagja van.

A napszám 6 és fél kg. finom 
kenyétliszt lesz, amelyet utalvány 
alapján adnak ki a malmok, ame
lyek n ár őrlik is a kiutalt búzát. 
Ennek értéke kb 2 pengő.

A kiőrölt búza korpáját a 10

| azt a hitet tartsa fenn, hogy 
| a városházán a munkáért 

elismerést lehet kapni, mond
juk azt, hogv érdemes dol- 
dolgozni, önfeláldozónak 
lenni, amikor később bünhő- 
dés jár ezért ? Nem mond
hatjuk ugyebár ezt, mert 
hiszen az ellenkezője igaz, 
hogy ott a kortesi oklevél a 
fontos, nem a munka. De 
akkor ki fog dolgozni a vá
rosházán, ha mindenki csak
korteskedik?

katasztrális holdon aluli gazdák
nak adják el készpénzért, méter
mázsánként 8 pengőért. Erre oly 
gazdák jelentkezhetnek, akiknek 
jószágaik vannak s termésükből 
azokat nem tudják etetni. Jelent
kezni lehet naponta délelőtt 8— 12 
óráig a mezőrendőrőrmesternél. 
A jelentkezőket ellenőrzik, hogy 
nincs e a bemondottnál nagyobb 
vagyonuk és tényleg rászoruitak-e 
az olcsó korpára. Az ellenőrzést 
és az elbírálást a gazdasági fel
ügyelő bevonásával a Mezőgaz
dasági bizottság fogja végezni.

Az inségakció külön fejezete a 
teljesen munkaképtelenek, a köz
segélyre szorulók ellátása. A vá
rosi összeírás szerint ilyen 85 
család van, 57 családtaggal. Eze
ket fogja a népkonyha élelmezni, 
amely december 15-én megnyílik. 
Ezen a héten már megtörténtek 
az előkészületek a népkonyha 
megnyitására. A helyiségeket 
rer.dbehozták, a felszerelést elő
készítették és megindult a leg
nehezebb is : a gyűjtés. Sajnos, 
az eredmény nem valami nagy. 
A végeredményt még nem tud
juk, de alkalmunk volt egyes 
gyűjtő asszonyokkal beszélni, 
akik panaszkodnak a részvétlen
ség miatt Nagyon sok helyen 
semmit sem adnak, pedig meg
tehetnék. Pedig a közönség te
hetősebb részének nem szabad 
kivonni magát, mert ez elemi 
kötelessége. A legkisebb ado
mány is könnyeket töröl, sze
génységet segít, éhezőnek ad 
egy falatot és sok kis adomány 
sokra megy. Jól tudjuk, hogy ma
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bizony gondok telepedtek le sok 
olyan családba is, amely azelőtt 
könnyen élt. Nincs talán ma sen- 
kisem, akinek jövedelme, keresete 
nem csökkent volna, de nagy 
külőmbség ez még mindig ah
hoz képest, ahol egy darab ke
nyér sincs a háznál. Szomorú 
híreket ha'lani a szegénységről. 
Tudunk egy jobb családot, ahol 
apró gyermekek a szó szoros ér
telemben éheznek, mert nincs 
egy darab kenyér sem.

Az inségakció mohácsi veze
tője Brand Ede a szegény isko
lás gyermekekre is gondol, aki 
két ebéddel akar segíteni. Nyolc
van gyermeknek terveznek na
ponta ebédet adni, amit külön 
ben már a múlt évben is meg
tettek s igen üdvös hatása volt. 
A tehetősebb társadalmi rétegek, 
ha már más nyomor nem hatja 
meg őket, legalább ezekre a gyer
mekekre gondoljanak. Az uj nem
zedék nem lehet erős, nem lehet 
munkabíró, ha gyermekkorában 
éhezésnek, nélkülözésnek van ki 
téve A társadalomnak s különö 
sen a jobbmóduaknak legembe
ribb kötelessége, hogy ezek se
gítségére siessen, hogy ne a nyo 
mórban, kétségbeesésben neve
lődjenek, mert az igy felnevelő 
dött nemzedék könnyen meleg
ágya lehet lelketlen felforgató 
eszméknek.

A 60%-os k iörlési terv.
Az egységespárt agrárblokkjá 

nak egyik ülésén Kállav  Miklós 
volt kereskedelemügyi államtitkár 
a buzaértékesités kérdésének 
megoldására a következő tervet 
ismertette: Átlagban évente 26 
millió métermázsa búza és rozs 
terem az országban. Ebből 4 
millió métermázsa a vetőmag- 
szükséglet, 15 millió métermázsát 
vesz igénybe a belső fogyasztás, 
tehát 7 m illió  métermázsa az, 
ami feleslegként marad és kivi
telre szorul. Ha a 15 millió mé
termázsa belföldi fogyasztásra 
szóló gabonát úgy, amint az most 
történik, 75°,0 bari őröljük ki, 
akkor 112 millió métermázsa 
lisztet kapunk.

Ha azonban a 75°/o os kiőrlés 
helyett 60°/o os kiőrlésre térnénk 
át, akkor ugyanennek a liszt
mennyiségnek elnyeréséhez 19 
millió métermázsa gabonára volna 
szükségünk, ami azt jelentené, 
hogy nem maradna feleslegnek 
hét m illió  métermázsa gabona, 
hanem csak 3 m illió  métermizsa 
kiviteléről kellene gondoskodni. 
Buzafeleslegünk ilyen mértékű 
csökenése emelő hatással lenne 
a belföldi piac árnivójára, mert 
hiszen tudjuk, hogy milyen bi
zonytalanná teszi a tőzsdén az 
áralakulást az, hogyha nagyobb 
feleslegek vannak eladatlanul az 
országban. A fennmaradó kisebb 
mennyiségű felesleg elhelyezését 
a külföldön sokkal könnyebb 
volna biztosítani Ennek a rend
szernek a bevezetésével a volt 
államtitkár számításai szerint 18 — 
19 pengős búzaárak <t érhetnénk 
el a mai lisztárak érintetlenül 
hagyásával és anélkül, hogy a 
búza áremelkedése az államiak 
egy fillér megterhelést jelentene. 
De az árjavuiás a fogyasztásra 
sem volna drágító hatással. A 
6 0 '0 os kiőrlés mellett ugyanis

40°/„ korpamennyiség maradna 
fenn s ezt körülbelül mázsánkénti 
hat pengős árban bocsáthatnák 
a malmok a mezőgazdaság ren
delkezésére a mai 11 pengős 
árral szemben, ami emelné az 
állattenyésztés rentabilitását s 
növelné és könnyebbé tenné az 
állatexportot. Nem lehet figyel
men kívül hagyni azt sem, hogy 
ha 7 millió métermázsa helyett 
csak 3 millió métermázsa feles
leggel kell számolnunk, össze
hasonlíthatatlanul könnyebben 
vehetjük igénybe mindazokat az 
összegeket, amelyek a búza bel
földi árának biztosítására szol
gálnak akár monopóliumról, akár 
felvásárlásról legyen szó.

fvády Béla földmivelésügyi 
miniszter kijelentette, hogy a 
tervezetet igen értékesnek, m eg
fontolandónak tartja és behatóan 
fog azzal foglalkozni.

H uszonhatezer betű
egy  levelező lap on .
A napokban érdekes és ritka 

látványban volt részünk. Ehmann 
Lajos mohácsi üveges, levente
oktató egy alig centiméternyi 
szélességű s 5 —ó cm. hosszú 
papirszelelkére egy egész újság 
hirt irt rá. Olyan apró betűkkel,

! hogy szabad szemmel csak hosz- 
i szabb és figyelmes tanulmányo

zás után lehet elolvasni. Nagyitó 
üveggel azonban a legnagyobb 
csodálkozással állapítottuk meg, 
hogy a szabad szemmel alig lát 

j ható betűk teljesen szabályszerű 
alakúak, az „a" és „0“ belük, 
amelyek a rendesnél alig kisebb 

I írásban is sokszor összafoiynak 
J teljesen szabályszerűen kirajzol- 
j tak, sőt még az „e“ betű felső

szára is üres.
A csodálatosan apró irás íróját 

csakhamar előkeritettük s Ehmann 
a következőket mondotta el.

Az újságban olvasta, hogy egy 
I bajor diáknak 2774 szót sikerült

egy levelezőlapra ráírni s ez in- | 
ditotta rá, hogy kísérletezzen az 
ilyen kis írással. Hosszas gya
korlat után sokkal jobb ered
ményt ért el, mint a bajor diák, 
amennyiben

egv, a levelezőlapnál egy 
centiméterrel kisebb nagy
ságú papírlapra 4071 
szót i r t  rá, amely sza
vak nagyátlagban hat 
betűből á llanak s az 
egész szöveg huszonhat- 
ezer betűből ált.

Az irás az első pillanatra va
lami satirozásnak látszik s csak 
figyelmesebb vizsgálat után lehet 
látni, hogy betűk tömege van 
rajta s nagyítóval azután szépen 
olvasható a szöveg.

A Pesti Hírlap „Igazságot 
Magyarországnak*1 c. k ö iy  véből 
a revíziós mozgalomra vonatko
zó részt irta rá és mintegy hat 
és egynegyed oldalnyi nyomtatott 
szöveg fért el. Ezt a leírást ei is 
küldte a Pesti Hírlapnak, azon
ban még választ ne n kapott.

Ehmann azután elmondja az 
irás tehnikáját is. Csak piros 
fémtintával lehet Írni s megfor
dított tollal úgy, hogy minden 
négy betűnél a mír előbb az 
üvegből egy kis fémdobozba ki 
cseppentett tintába mártja a tol- ,

lat s azután kiírja a tinta legna
gyobb részét, hogy csak nagyon 
kevés marad rajta. Minden négy 
betűnél ismételten ezt az eljárást 
kell alkalmazni s igy készült el 
a nagy munka. Az egész szöveg 
nem egészen öt csepp tintát 
igényelt.

Ehmann tervezi, hogy lord 
Rothemere annak idején nagy 
feltűnést keltett cikkét, amelyet 
Magyarországért irt, ilyen apró 
írással m;nél kisebb területen le
írja s elküldi hazánk hatalmas 
barátjának. A kormányzónak is 
küld egyet, amely va amelyik 
beszédét fogja tartalmazni. Az 
érdekes és értékes munka min
den bizonnyal megfelelő elisme
résre fog találni.

Ehmann ritka érdekességü 
Írása, az elért rekord az egész 
világon egyedülálló és bizonyára 
széleskörű feltűnést fog kelteni.

I>I*I o  o

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban 

I pengőtől 28 pengőig 
kaphatók

FR1DRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.

A K atolikus Legény- 
eg y let m űsoros adventi 

estje.
Vasárnap este volt a Kát. 

Legényegylet adventi estje. Laki 
János ifj. tag „Kereszt** c. szava 
lata után Arany  János Paskál 
jászó premontrei tanár tartotta 
meg ünnepi beszédét. Díszes 
külsőjével és érdekes bevezetőjé
vel már előre lekötötte a hallga
tóság figyelmét.

Beszédének magva az emberi 
társadalom és Krisztus volt. 
Fejtegetését az örökkévalóság 
meghatározásával és boncolgató 
sával kezdi Igen érdekesen ecse 
teli az emberiség eredetét és 
lassankinti fejlődését, megemlítve 
a majomembert is. Hosszú utón 
vezeti a hallgatóság előtt a fej
letlen, primitív embert egészen a 
hómó sapiensig vagyis a bölcs 
emberig. A továbbiak során pél 
dákkal szemlélteti az embertípu
sok és társadalmi rendek kiala 
kulását Krisztusig. A régi papság 
és királyság hatalmát az egyip
tomiakkal példázza megkapóan. 
A rabszolgaság és különösen a ti- 
rannusok zsarnokságait illusztráló 
példázatai maradandóan vésődtek 
be a hallgatóság leikébe. A ré
gieknél akármilyen különbözőek 
is voltik az uralkodóformák, 
mégis egyben mind megegyezett, 
az alacsonyabbak elnyomásában. 
Az akkori társadalom szórakozá
sa enbervért kívánt. Eoben kü
lönösen a rómaiak jártak elül 
az úgynevezett gladiátor-viadalok
kal. Ebben a gonoszsággal teli
tett világban születik meg Krisz
tus. Valóságos forradalmat jelen
tett Krisztus az akkori önző vi
lág társadalmára nézve. Heródes 
nagyon is féltette tőle hatalmát, 
mert hiszen meg akarta ölelni.

Krisztus volt az első igazi száz 
százalékos önzetlen szociális 
gondolkozó. Krisztus lavinája 
megindul az önzés ellen. a z 
egész világ felfogását a lelki és 
anyagi élet egyensúlyára alapítja 
Hiába van vagyonunk, az nem a 
mienk, Istené az s csupán a va
gyon nem ad nyugalmat. Ebben 
a vagyonhajhászó mániában az 
ember, a kulturtársadalom vissza- 
sülyed a züllésbe, elfeledkezve 
az égi hatalmakról. Hitünk erős 
legyen s akkor rátámaszkodha
tunk Krisztus szégyenfájára, a 
keresztre Bízzunk Krisztusban 
és ő nem hagy el minket, le
gyünk szegények és akkor m,enk 
lesz a mennyek országa, mint 
azt Krisztus megígérte.

Tapsvihar jutalmazta a nagy. 
hatású előadást, mely után a 
Legényegylet műkedvelő gárdája 
a „Füstbe ment terv" című egy 
felvonásos darabot adia elő. A 
darab sikeréhez hozzájárultak 
D ettkó  Nándor, R jbár György, 
E gri Károly, Nagy Vilmos, Bi- 
racz János és Pétiké szerepében 
Czigler Zolika.

•
A harmadik adventi est 13 án 

este fél 9 órakor kezdődik, ami
kor is az ünnepi beszédet vitéz 
Széky Pál pécsi püspöki tanító
képzői tanár, a Mohácson is jól 
ismert kiváló szónok mondja.
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A vidéki péiizmlezelek, 
mint mostoha gyentiekek.

Az egyik pécsi lapban a mai 
helyzetre nagyon jellemző köz
lemény jelent meg a kaposvári 
Somogymegyei Takarékpénztár 
r. t. al kapcsolatban. Ez a vidéki 
viszonylatban nagy pénzintézet 
kénytelen volt beszüntetni fize
téseit és moratóriumot kérni kö
telezettségei teljesítésére.

A Somogymegyei Takarék- 
pénztár r. t. nak hat és fél millió 
pengő betétje volt, amelyből a 
bán-zárlat óla felmondtak és ki
fizetésre került 3 és fél millió 
pengő. A felmondások tovább is 
tartottak, az intézet azonban 
mintegy 10 millió pengőt kitevő 
kiulevőségét nem tudta behaj
tani, mert az nagyobbrészt 
gazdáknál van, akik a mai 
helyzetben nem tudják a kölcsö
nöket visszafizetni. Az igaz
gatóság, annak ellenére, hagy 
az intézet teljesen aktív s csu
pán a fizetési eszközök hiánya 
miatt akadt meg, kénytelen vo’t 
először egy havi halasztást kérni, 
majd, miután ezen idő alatt sem 
tudott rendbejönni, további egy 
évi moratóriumot kért.

A banknak mintegy 9330 adósa 
van. Világos, hogy az intézet 
csak úgy tud fizelni, ha ezektől 
a pénzt visszaszerzi, mert ha 
visszleszámitolás utján tudott 
volna pénzt szerezni, ne n került 
volna a mai helyzetbe. Igen ám, 
de honnan veszik majd ezek az 
adósok a pénzt a visszafizetés
hez? Ma vidéken egyáltalán nen 
tudnak a gazdák kölcsönhöz 
jutni, az alacsony árak mellett 
pedig semmiféle jószágból, de 
még magából az ingatlanból sem 
tudják előteremtem a vissza
igénylendő összegeket, feltétlenül 
kellene tehát valam.képen ezek-
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ről a gazdákról gondoskodni, 
hogy kötelezettségüknek eleget 
teltessenek anélkül, hogy esetle
ges perek sorozatának tegyék 
ki őket.

Egyébként ez az eset a mobi
litás elvét is megfelelő nívóra 
szállítja le. M it mondanak most 
azok, akik azt hitték, hogy inté 
zetük teljesen mobil, mert vál 
tóra adtak kölcsönt? Tudják e 
ma megmozgatni ezeket a pén
zeket, ha pedig nem tudják, ak 
kor miért nem kezdik el egyszer 
már a belső hosszabb lejáratú, 
kötelezvényes kölcsönök beveze 
lését, ami a kölcsönvevöknek 
nyugalmat nyújtana és módot 
adna, hogy rendesen fizessék 
vissza az adósságukat.

A fővárosi nagy intézeteknek, 
vagy ha ezeket nem lehet erre 
kötelezni, a Pénzintézeti Köz 
pontnak kell a vidék segítésére 
sietni ily esetekben, rnett a fo ly
tonosan nehéz pénzszükés hely
zet máshol is hasonló helyzetet 
teremthet.

Nálunk Mohácson eddig inté 
zeteink teljes mértékben tettek 
eleget kötelezettségüknek, igaz 
viszont az is, hogy közönsé 
günk higgadtsága, bizalma is 
sokban hozzásegiteile a nehéz 
helyzet leküzdéséhez

— Papszentelés. Virág  Fe-' 
renc megyespüspök xasarmp reg 
gél a pécsi szeminárium kápolná
jában alszerpappá szentelte fel 
Hemrich Ferencet, Hemrich Ká
roly temetkezési vállalkozó fiát.

— K itün te tés. A z, Országos 
Testnevelési Tanács Éva László 
városi közigazgatási tanácsnok
nak, mint a mohácsi testnevelési 
ügyek intézőjének, Puppi András 
magántisztviselő, levente fóokta 
tónak és dr. Gyarmathy Imre 
városi aljegyző, levente oktatónak 
a testnevelés előmozdítása terén 
szerzett kimagasló érdemeik elis
merésére a bronz érmet adomá 
nyozta. — Decleva Géza tanító 
ugyancsak kiváló és etedményes 
tevékenységéért elismerő okleve
let kapott. A kitüntetéshez öröm
mel gratulálunk.

Az ovodabizottság uj 
elnöke. A városi ovodafelügyelő 
b zottság hétfőn déluán 5 órakor 
ülést tartott, amelyen az eltavo 
zott Mányoky Sándor helyébe 
Mayer Ferenc polgári iskolai 
igazgatót választottak meg egy- 
hsrgulag elnöknek.

— Halálozás. Súlyos gyász 
érte özv. M átray  Beiané mohácsi 
könyvkötőt. Leány a Kiara, férjé 
zett Farkas Arthurné Budapes 
ten f. hó 1 én, legszebb fiatal-

Ságéban, életének 
26-ik évében hirte
len meghalt. Az el
hunyt nemrégiben 
heteken át Mohá
cson tartózkodott 
édesanyja látogatá
sára. Budapestre 
visszatérve vakbél- 
gyulladáson ment 
keresztül, amelynek 
komplikációi követ 
keztek s a leggon
dosabb orvosi ápo
lás sem tudta az 
életnek egtartani. 
Férje, kis fia, nő
vére Szüts Lajosáé és kiterjedt 
rokoiis g gyászolja az édesanyján 
kivül. Temetése december hó 
4 én Budapesten a farkasréti te- 
n etőben volt

— A k itün te tések kiosztása 
a csendőrsegen Szép ünnepély 
színhelye volt december 5 é > a 
mohácsi csendőrlaktanya. Szász 
Béla csendőr slhadregxot és l i i t a i  
Mczts csendőr aihadna yot ün
nepi keretek között díszítit e fel 
kitüntetéseikkel Tóik Ernő csen
dőr százados Az ünnep iyen a 
családtagokon kivül igen sok baj 
táis is részi vett.

— Halálozás. Szeiál János 
borbély cs lodrasz mester elete
tlek 58. éveben f. hó ti an meg- 
h .li Hí ss;abb betegeskedő előzte 
meg a halait, amely alatt azonban 
Sze di kitar.ós ivóBsaggal folytatta 
munkáját. Temetése kedden dél
után volt az iparostarsadalom 
nagy részvété mellett. Halalat 
neje, fia, unuksja es kiterjedtkörü 
rokonság gyaszoja.

— Adom ányok az o vo d isok  
M ikulásnapjára, vitéz Sasváry 
Károlyné egy kosár almát, Pánity  
Milmne diót, Vogl Bélane cukor 
kát adományoztuk a Korsós u cai 
ovoda Mikulás ünnepélyére. A 
kis ovodasok ezuon is hálás kö
szönetét mondanak a nemes szivü 
adakozóknak.

— KoiVhdászat Kedden a 
mohácsi vadászok pécsi es a 
környékbeli vadaszok részvételé 
vei körvadaszatot rendeztek a 
mohácsi mezőben. A vadászat 
fe! 9 órakor kezdődött s deutan 
4 óráig tartott és igen szép ered 
ménnyel végződött

— A mohácsi iskolánklvüli 
népmívelesi program ra 1931. 
évi december hó 13 án a követ
kező: 1 Mohácsi Polgárok O l
vasókörében: v. Szönyi A lajos: 
Az adóról, v. dr. Horváth Káz 
mér: Hogyan alakult ki Mohács 
lakossága a mohácsi vész után ?
2. Mohácsi Sokacok Magyar O l
vasókörében dr. Halász Ármin : 
Állategészségügyi intézmények. 
Benedek József: Levegő, súlya, 
szelek 3 Mohácsi Gazdakörben 
v. Horváth  Iván: Növényterme
lési kérdések Pichler József: 
Képek az állal és növényvilág 
ból. 4 Mohácsi Földmivesek O l

vasókörében: dr. Tóth János: A 
sertések gondozása. Dózsa Béta: 
Jótékony intézmények.

— A dventi összejövetel a 
Kát. Legényegyletoen A mo
hácsi Kát. Legényegylet a ma, 
vasárnap este pontosan fe! 9 
órai kezdetiül tartja meg az idei 
harmadk adventi estiét a követke 
ző műsorral: 1 Irredenta szavalat: 
Kínáiéin Jinos cserkesz 2 Be
széd : vitéz Szeky Pál pécsi pás 
pöki tanitóképezdei tanár 3. í 
Színdarab 1 feivon sbm. Cser
kész színmű Szereplők : Vöő 
Janka, Kínáiéin János, Kálmán 
D inié, Verle Karoly, K m t/l Fe 
rc;c, KoHer Karoly, Auber An
dor, Bállá  Karoly, Heréb István, 
Mayer Fmenc, Pécsi Jó?s;f, 
Scaneider Ja; os cser eszek. Az 
összejövttelre az egyesület tagjait i 
es azok csaladjai hazafias tiszte- 
lettel meghívja ezu on is az

Elnökség.
— Mennyi adó fo ly t be vég

legesen? Megírtuk, hogy az 
adófizetés a nehéz időkel meg 
hazudtoló szép eredménnyel 
folytatódott le. A végeredmény, 
ha figyelembe vesszük az adó- 
törléseket, a helytelen kivetéseket 
s egyéb ehhez tartozó tételeket, 
az idei előírás 85"/o a lesz, ami 
határozottan szép eredmény s a 
felsőbb hatóságok is megtehet 
nek veie elégedve ezekben a 
nehéz időkben. Az adózó pol
gárság teljes erejével sietett ele
get lenni kötelezettségének

— -i te x t ilá ru it egyfazisos 
fo rga lm iadó ja . A pénzügymi
nisztériumban hónapokon at tar
tott tárgyalás u án elkészült a 
régóta vart rei delet teiv.-zet a 
tex ilaruk egyfazisos forgalmiadcja 
ügyeben. A tervezet legközelebb , 
az érdekeltségek ele kerül.

— T a lá lta to tt egy darab nyak 
sál. Igazolt tulajdonosa a kapi
tányságon átveheti.

— V ilágh írű  tökéletes rádió 
a Standard. Kapnató : Echo 
Rddióház Mohács, Király u. 42. 
(Délbaranyai Bxnkkal szemben.)

— G rán itakadá lyok az elemi 
isko la  já rd á já n . Már megírtuk, 
hogy a Horthy Miklós útnak az 
elemi iskoláig vezető részén a 
gránitkockás járda egyes darabjai 
kiestek a helyükből s nagyon

könnyen megbotlanak a járóke
lők. Különösen figyelmeztettük a 
városi illetékeseket arra, hogy itt 
elemi iskolás gyermekek járnak 
s könnyen történhet nagyobb 
szerencsétlenség is. Azóta sem 
történt semmi, pedig a járda, ha 
lehet még rosszabb lett. Jó lesz 
utánanézni ennek a tűrhetetlen 
állapotnak amig baj nem történik.

— Credo-taggyülés. Folyó 
hó 13 án, vasárnap délután 4 
órakor a Kát. Legényegylet nagy
termében a Mohácsi Credoegye 
tü'et szokásos havi taggyűlését 
tartja A Credo egyesület célja a 
katolikus vallási tudás elmélyítése 
és a kát. öntudat és összetartás 
erősítése. Ezt a feladatot szol 
gája majd a vasárnapi gyűlésen 
Patton János (lelkész, ügyv. al- 
elnök előadása is, hogy azonban 
e munkának átfogó ereje legyen, 
hogy a Mohácsi Credoegyesület 
számottevő tényező legyen, eh
hez szükséges, hogy az összes 
Credo tagok erkölcsi és katoli- 
kvs kötelességüknek érezzék 
legalább a gyűléseken való meg
jelenést Nem lehet a mi kát. 
társadalmunknak elég súlya és 
tekintélye, ha nem tudjuk: kik 
vagyunk, hányán vagyunk, mi
lyen értékeink vannak, milyen 
manapság a praktikus, öntudatos, 
harcias, védelemképes, modern 
kát. életforma Ezt akarják meg
ismerni és megtanulni a Credo 
gyűléseken.

— A R okkan tegy le t által de
cember hó 13 ára hiredetett rend- 
kívüli közgyűlése nem lesz meg
tartva.

— Honthy uj regénye. 
Honthy István pécsi iró a követ
kező levelet intézte tisztelőihez : 
Írói munkásságom huszonötéves 
fordulóján uj eredeti regénnyel 
lepek a közönség elé. Galamb a 
héják között regényem címe, 
mely 14 éven, a „Pécsi Részvény
nyomda" modern kiállításában, 
saját kiadásomban jelenik meg. 
Kerem mind szokat, kiknek szivét 
egy egy versemmel megfogtam, 
vagy egy-egy novellámmal érdek
lődésüket huszonötéves irodalmi 
munkásságom alatt felkeltettem : 
rendeljék meg ezt az ünnepi köny
vemet, melyet ünneplő lélek bűz 
gaimaval irtani és ünnepi emlékül 
szántam azoknak, kik a becsüle-

H A L L G A T N I ARANYat ér a RÁDIÓt
KRAMER ANTAL FIAItói. mohács, kedvező részletre is.
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tes törekvést az irodalom terén 
pártfogolják. Ára 2.80 P A meg
rendelés beküldését december hó 
10 ig kérem. Honthy István. 
Megrendelhető kiadóhivatalunk
ban is.

— Választási per fe lm entés
sel. Penteken tárgyalta a pécsi 
kir. törvényszék dr Szabó taná
csa azt a pert, amelyet dr. Beck 
Alajos ügyvéd Zsuzsi/s András 
felelős szerkesztőnk ellen indított. 
A Mohácsi Hírlap a választás 
előtt két héttel azt irta, hogy egy 
szerdai napon az a hir terjedt el 
a városban, hogy dr. Beck párt
jában a nagytöbbségü Mihalfty- 
ajanlasok hatása alatt lehangolt- 
ság uralkodik és állítólag vissza
lép Jeleztük, hogy a hir még 
megerősítésre szorul. Dr. Beck 
ezért választási vétség miatt in 
dított pert felelős szerkesztőnk 
ellen. A tárgyaláson felelős szer
kesztőnk azzal védekezett, hogy
a hir tényleg elterjedt a varosban, 
ezt bizonyítani is tudja. Elhihette 
a hirt, hiszen óriási külömbség 
volt a két jelölt aláírásai között, 
— dr. Beck az előző választáson 
is visszalépett, de különben is ak
kor még nem volt képviselő- 
jelölt, hiszen még az ajánlásokat 
sem adta be, esetleg a szükséges 
aláírások sem voltak akkor meg 
szerezve s így a választási tör
vény még ekkor nem védhette. A 
kir. törvényszék elfogadta ezt a 
védekezést s rövid tárgyalás után 
Zsuzsits András előtt kihirdette a 
felmentő Ítéletet Dr Beck képvi
selője fellebbezést jelentett be, az 
ügyész megnyugodott az ítéletben.

— Mocaányl és Lakos vidám  
estje Szombaton és vasárnap a 
Korona kávéházban tartották meg 
Mocsányi és Lakos a már he
tekkel előbb hirdetett vidám est
jüket. A közönség nagy szám
ban jött el a két hiressé lett 
zenehumorista előadásara s külö
nösen szombaton zsúfolásig töl
tötte meg a kávéház termeit A 
műsor nagyobbrészt a rádióból 
ismert szamokból állott s a kö 
zönseg sok viharos tapssal jutal
mazta kedvenceit. Objiktiven meg 
kell azonban állapítani, hogy a 
rádióban leadott számokban job
bak a zerehun orislák s különö 1 
sen a hangszeiutanzas ott tökéle
tesebb. Mindenesetre kitűnő szó 
rakozást nyújtottak vidám kedé 
ly ükkel, nagyszerű mókáikkal és 
a közönség szivesen hallgatta és 
tapsolta az egész estén Mocsányi I 
és Lakost. — Hétfőn és kedden 
Pécsett szerepeltek nagy sikerrel.

— Az Ipa ri és mezőgazda
sági c ikke k  árkülöm bsége. 
O ullner Elemér gazd. felügyelő 
a közigazgatási bizottság ülésén 
beszámolt a vármegye mezőgaz
dasági helyzetéről. Ebben a je
lentésben rámutat arra, hogy a 
mezőgazdasági termékek ára foly
ton esik, ugyanakkor az ipari 
cikkek ara emelkedik. Ez aztán 
teljesen lerontotta a mezőgazda
sággal foglalkozók vásárlóképes 
Bégét. Az orvosság erre az álla- '

pótra az, hogy az ipari cikkek 
árát arányba kell hozni a mező- 
gazdasági cikkek árával s ha az 
ipar ezt magétól meg nem teszi, 
akkor hatósági beavatkozással 
kell segíteni.

— Levente ünnepély a kor
mányzó névnapján. Leventéink 
a kormányzó névünnepét a vál
tozott viszonyoknak megfelelően 
szerény keretek között, de annál 
lelkesebben tartották meg vasár
nap a városi tornacsarnokban. 
Jelen voltak a helyi leventék és 
a sátorhelyi leventék, kitűnő 
vezetőjükkel, továbbá az oktató 
kar. A himnusz eljátszása után 
Faragó  Gábor tanitó főoktató 
lelkes szavakkal méltatta a nap 
jelentőségét, ezt követte a Hiszek
egy, utána szebbnél-szebb indu
lókkal kedveskedett a levente 
zenekar a vendég sátorhelyi le 
ventéknek. Az ünnepség végez
tével diszlépéssel vonultak el a 
csapatok oktatóik előtt.

— Mansz tead^lutánja A 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szö
vetsége mohácsi csoportja decem- 
cer 27-én, Karácsony harmad
napján délután 5 órai kezdettel 
az Iparosok Olvasóköre helyisé
gében tánccal és műsorral egybe
kötött teadélutánt rendez melynek 
tiszta jövedelmét a népkonyha 
céljaira adjak.

— Értekezlet az Ínségakció 
ügyében. Csütörtökön délután 
fél 5 órakor a városháza kista
nácstermében értekezlet volt az 
inségakció ügyében. Dr. M arg itay  
Lajos polgármester ismertette az 
inségakció ezidőszerinti állását, a 
tervezett segitésmódozatokat, ame
lyekkel lapunk más helyén már 
foglalkozunk. Az ismertetéshez 
többen szóltak hozzá, majd szóba 
kerültek az iskolásgyermekek ru 
hával való ellátásának módozatai 
is. Az értekezlet, amelyen a mo
hácsi jótékony egyesületek és a 
lelkészek, a tanítóság vettek reszt, 
fel 6 órakor ért vegtt.

— V árosi közgyűlés. Szom
baton délután, 'apunk megjeiet.é 
sekor Mohács varos képviselő 
testületé rendes közgyűlést tart, 
amelynek egyetlen targya Mohács 
megyei varos háztartási , üzemi- 
és egyeb alapjainak 1932. évi 
költségvetése.

— Verekedés. Folyó hó 10 én 
a reggeli órákban, a Munkás 
utcában egy lakodalmas társaság 
összeveszett. A verekedés hévé 
ben Jónás Lászlót nyilván egy 
szódásüveggel úgy fejbeütötték, 
hogy orvosi segélyben kellett 
részesíteni. A lakodalom termé
szetesen a rendőrségnél folytató
dott, honnan a nyomozás befe
jezéséig bővebb felvilágosítást 
nem kaphattunk.

— Kocsis László szerzői 
estje. Kocsis László az országos 
hirü pécsi papköltő kedden este 
a Pécsi Katolikus Körben szerzői 
estet tartott. A zsúfolásig megtelt 
terem közönsége meegen ünne
pelte a költőt. Bevezető beszédet

Gábriel Pál dr. mondott, majd 
H a jna l Jenő polgári iskolai tanár 
Kocsis verseket szavalt. Ezután a 
költő olvasta legújabb verseit. 
M o lná r Aranka megzenésített 
Kocsis verseket énekelt.

— F egyver árverés a fő
bírói hivatalban. A mohácsi 
főszolgabírói hivatalban az el
kobzott fegyverek, halászszerszá 
mok, mérlegek, sulyok stb. folyó 
hó 18 án délelőtt 9 órakor nyil
vános árverésen eladásra kerül
nek. A fegyverekre csak fegyver
vásárlási engedéllyel biró egyé
nek, vagy fegyverkereskedők ár 
verezhetnek.

— Az uj nyugdíj tervezet. 
Az egységespárt szerda esti ér 
tekezletén Vargha Imre államtit
kár ismertette az uj nyugdíj 
csökkentő tervezetet. Eszerint 
az 1925. julius 1 e előtti nyug 
díjasok illetményeit nem csök
kentik. Az 1925 évi julius 1. és 
1927. október 30. közötti időben 
nyugdíjba ment tisztviselőknek 
progresszive 2— 15°'0 ot vonnak 
le. Az ezuláni nyugdíjasoknak 
ugyanilyen alapon 5— 15 száza
lékkal csökkentik a nyugdijukat. 
A nyugdíjcsökkentés híre a nyug
díjasok minden kategóriáját igen 
érzékenyen érinti és egyik testü
let a másik után tiltakozik a 
további csökkentés ellen. Min
denesetre különbséget kellene 
tenni nemcsak általánosságban, 
hanem egyenkint is, mert mi is
merünk nyugdíjast, akinek havi 
54 pengőjéből a múltkor már 
levontak 15°,0 ot s ha ezután 
még levonnak majdnem semmi 
sem marad. Miből éljen meg ez 
a nyugdíjas ?

— Tüntetés az á llásha lm o
zók ellen. A MEFHOSz szerdán 
zárt sorokkan felvonult a parla 
menthez, hogy Dinnyés Lajos 
képviselőt üdvözölje, aki ezen a 
napon az állashalmozók ellen 
mondott el interpelaciót. Az 
ifjúság mindéi hol a legteljesebb 
rendben halad végig. A paria 
mentről váró eltávozásuk után 
egyes helyeken csoportok alakul 
tak amelyek „Le az allashalmo- 
zókkal” kiáltásokkal járták az ut
cákat s Dinnyés Lajos képviselőt 
es K áro ly i Gyula gróf miniszter- 
elnököt eltettek. A rendőrség 
ezeket a csoportokat szétoszlatta.

— A muzeum g  arapodása. 
Ajándékozás u tján : t redacs An 
tál —  szurony tokkal. Mohácsi
hősi halottak 1914— 18. emlék - 
műve (modell.) Archaeologiai ér
tesítő 44 kötete. Statisztikai köz 
löny (1931.) Századok (1931 ) | 
Pécsi muzeum értesítője (1930) : 
A protestarizmus története Angliá
ban. Mohács város — Mohács év
könyve (1898— 1914. Régi pisz
toly. Mohács város — A felsza
badulás zászlója (gipsz), 8 darab 
hősi emlék (gipsz.) Petrovics Ká 
rdy — népies mozgatható baba, 
10 drb gyümölcs kőből. Páncsics 
Márk — sokac régi függő. Kan 
kovszky Ervin — 19 drb mohá

csi fotográfia. Kiss József — 9 
kelta siredény, obsidián őskori 
pengék, őskori 2 ivóedény, barbár 
kelta ivóedény, római edény(Cseie 
völgye, Mohácsán-szőlő), bronz" 
kori kis edény, bronzkori mész. 
betétes edény, bronzkori tál, bronz- 
kori kegytárgy gyermek sírból 4 
drb őskori gyermek játék edény 
római könnyüveg, Soó isten szó’ 
bor (kínai), kínai pecsétgyűrű 
T u ’sek Ferenc orvosi oklevele 
1844 bői. Topálovics János — 
2 drb II. Ulászló ezüst dénár 
4 drb irat a XVIII. sz. végéről’ 
Kiss Ferenc — hadifogoly réz
gyűrű. Vétel u tjá n :  Vaddisznó
fej, 13 drb őskori, római, kelta 
karkötő, 9 fibula, galamb fibula, 
római gyöngyfüzér, pattintott kö
vek a neolith korból, ősagyarok 
hajgyürük, 92 drb különféle kor
ból gyűrűk, avar-hun lószerszám 
díszek, római urna hamvakkal és 
könnyüveggel, 2 római mécses, 
őskori hálónehezék, csontorsó' 
római női disz aranytörmelek’ 
eredeti török czibuk, 4 fibula’

I törökgyürü, 3 drb. szivalaku regi 
ezüst ékszer és 14 drb. római 

! ékszer (kő, üveg, agyag), régi 
, magyar gyűrű. Az adományokért 

ezúton is háias köszönetét mond 
az igazgatóság.

— A kereszténypárt a nyug
díjcsökkentés ellen. Lapunk 

; más helyen közöljük a nyugdijak 
j csökkentésének újabb tervezetét.
! A fővárosi lapok közük, hogy a 

keresztény gazdasági part szerdai 
értekezleten elhatározta, hogy eh
hez a r.yugdijtervezethez sem já
rul hozzá, mert a korábbi meg
beszéléseken olyan csökkentéseket 
jelölt meg, amelyek szerinte 
előbb kell, hogy keresztülvitesss- 
nek, mint az újabb nyugdijleszél- 
litás,

— Novella pályázat. A „No
vellák Könyve" Könyvkiadó Vál
lalat (Budapest, VIII, Szigetvári 
utca 20. II. 12) „ötven magyar 
iró novellája" cim alatt 300 ol
dalnyi terjedelemben díszes kivi
telű könyvsorozatot ad ki, mely
nek első kötete ölven válogatott 
novellával hamarosan könyv
piacra kerül. A kiadóvállalat az 
öt legjobbnak ítélt novellát (200, 
100— 100, 50—50) összesen 500 
pengő pályadijjal jutalmazza. A 
pályázaton nem hivatásos irók 
is résztvehetnek. A kéziratok 

j fenti címre küldendők, válasz
bélyeggel.

unun m u n v n u n<man untén mari

Szerkesztői üzenetek.
Szegényházi ápo ltak. Ilyen hangú 

közleményt aláírás nélkül nem közlünk 
, - Különben is nem láttuk azokat a 
küldött csontokat. Egészséges, friss 
csontból például nagyon jó csontlevest 
lehet főzni, amit nemhogy a szegény
házi ápoltak megehetnek, hanem a mi 
asztalunkon is igen gyakran előfordul. 
Ha sokáig tartanak ezek a jó viszonyok 
többször leiz majd csontleves, mint 
húsleves. Esetleg még csontleves sem 
lesz . . .

szereti gyermekét,
még ma

vásároljon részére
gyermekbiztositási kötvényt!N.pi SO nil.r t.Ulntélyo, ö.,,,.,,

Z S U Z S I T S  h t t e l i r o d á b a n .



Ő S Z I D A L .

iliért is terem ősszel rirág. ha vége a
[nyárnak,

fíis: kelyhére mézre szomjas lepkék már 
[nem szállnak 1 

y ,m  cirógat deres szirmot a kelő nap 
[csókja.

Mire vársz hát kis kertemben fehér Őszi- 
Rózsa,

Sarad! őszirózsa f

Síiért is nyílott a szivemben szerelem vi- 
[rága 1

X « tL r a legszebb vágyam álom már 
[hiaba 1

Maid amikor mást boldogít kedvesemnek 
[csókja,

Panasz nélkül úgy haljak meg, mint az 
[őszirózsa,

Sjj j .ü őszirózsa . . .

S/ohács, 1931. évi nov. 23.

Dr. H ajnik/ Béla
m kir. rendőrkapitány.

1931. december 13.

— k bel- és kü lvá ro s i elemi 
iskolák tom bo lá ja . A mohácsi 
róni. kát. elemi iskolák tombolája 
iránt városszerte nagy érdeklődés 
nyilvánult meg. A kirakatokban 
elhelyezett tárgyakat állandóan 
egesz tömegek nézi* és a . érté
kes tárgyak mindenki fetszését 
megnyerték. A tombolatargyak a 
heten még igen megszaporodtak 
s bizonyos, hogy a nyerők bol
dogan viszik majd haza vasárnap 
a nyereményeket, mert ezzel a 
karácsonyi ajardékgondokat is el
intézték s a pénztárca sem érezte 
meg, mellette azonban sok sze
gény gyermek könnyét törölték 
le Ismételten felhívjuk a közön
ség figyelmét a nagysikerűnek 
ígérkező tombolára.

— Felülfiizetósek. A Mohácsi 
Kát. Legényegylet 40 éves jub i
leuma alkalmával (1931. novem
ber 29 ) Dr. mohácsi Német 
Kálmán 10 P, Hadastyán Egylet 
5 P, Mohácsi Á lt. /partestiilet 
5 P, Schuller József 2 P, N. N.
2 P, M árton  János 1 1 50 f, 
Ránics Mátyás 1 P.

— Ha fá j a feje és szédül, 
ha teltséget, bélizgalmat, gyomor
égést meliszoruiást vagy szívdo
bogást erez, igyék minél előbb 
„Ferenc József" keseiűvizet. 
Gyomor- és bélszakorvosok b i
zonyítják hogy a Ferenc József 
víz remek természetalkotia has
hajtó. A Ferenc J ó z s tf keserű- 
víz gyógyszertárakban, drogériák
ban es fűszerüzletekben kapható.

— A jó l  s ik e rü lt fénykép. 
Az egyik fővárosi képes hetilap 
ezen a héten hozza egy tiszti 
küldöttség fényképét. A fénykép 
azonban úgy látszik egy másik 
fényképről ksszült és igazán meg 
kellett volna gondolni, hogy közre
adjak-e, vagy sem, mert az ösz- 
szes tisztek a fénykép szerint, 
kardjukat a jobb oldalon viselik 
s ugyancsak a jobb oldalon|van- 
nek a kitüntetések.

—  A száj és torok fertöte- 
lenitésóre —  ANAFORM!

— A vá rm egye i t is z ti ügyész 
vitéz Szőnyi fe lm entését in d ít
ványozta. Emlékezetes még ol
vasóink előtt az a hadjárat, amely j 
vitéz Szőnyi Alajos városi gazda- 
s«gi tanácsnok ellen indult a Ko- 
lossvár, üggyel kapcsolatban. Vi-

Szőnyit annak idején úgy a 
vármegyei fegyelmi bizottság, ( 
Mint a budapesti miniszteri kikül
döttek, de a rendőrség és az 
ügyészség is kihallgatták s sze
repet ebben az ügyben minden

képen tisztázták. Ennek ellenére 
a városban híreket kolportáltak 
vitéz Szőnyi ellen s a Városi 
Párt határozatot is fogadott el, 
amelyben vitéz Szőnyi ellen a 
fegyelmi eljárás megindítását ja
vasolta. Vitéz Szőnyi még ezt a 
határozatot megelőzőleg, a hírek 
hatása alatt önmaga kért fegyel
mit és eljárásának kivizsgálását. 
A fegyelmi eljárás megindult és 
ismét lefolytatták ellene a teljes 
vizsgálatot. Ennek eredményeké- 
pen Baranvavármegve tiszti fő
ügyésze most juttatta el indítvá
nyát a fegyelmi választmányhoz, 
amelyben vitéz Szőnyi Alajos ta
nácsnokot felmenteni indítványoz
za, mert őt ebben az ügyen fe
gyelmi vétség nem terheli. A nteg- 
okolás kiterjeszkedik mindazon 
esetekre, amelyek a Kolossváry- 
üggyel kapcsolatosak voltak s 
megállapítja, hogy vitéz Szőnyi 
mindenkor helyesen járt el, soha 
egyik ügyben sem követett el 
mulasztást. — Reméljük, hogy 
azok a vádak, amelyek egy rend
kívül szorgalmas és munkáját be
csületesen végző tisztviselő ellen 
bizonyára más indító okokból el
hangzottak, erre elhallgatnak majd. 
A magunk részéről örömmel fo
gadtuk vitéz Szőnyi ügyének ily 
elintézését, mert mindig élénk 
figyelemmel és megelegedessel 
kisértük a városra nézve értékes 
tevékenységét.

— T a lá lt tá rg ya k  s e lkobzott 
jószágok árverése Folyó évi 
december hó 16-án délelőtt 9 
órakor a mohácsi m. kir. rendőr- 
kapitányságon I. emelet 3 ajtó, 
talált tárgyak, továbbá elkobozott 
s gazdátlan jószágok kerülnek 
árverésre. Fegyver s lőszer árve
résen csakis fegyver s lőszerke
reskedők, valamint lég. ver s lő 
szervasárlási engedéllyel rendel
kezők vehetnek részt.

— Mennyi adó fo ly t be a 
várm egyében? A varmegye 
közigazgatási bizottságának szer
dai ülésén Halász Antal h. pénz
ügyigazgató ismertette az adózást. 
Eszerint októberben a vármegyé
ben 1 millió 723 ezer 210 pengő 
adó folyt be. A meg hátralékos 
tartozás az egész évi előirányzat
nak 49% a.

— Aaar jól szórakozni? 
Vegyen Standard  radi t ! Echo 
Rádióháznál Mohács, Király u 42. 
(Délbaranyai Bankkal szemben.)

—  Kisebb lesz a mezőren 
d ő ri hozzájárulás M int értesü
lünk a mezőrendőrség fenntartá
sához való hozzájárulás, amely a 
műit évben 35 és fél százalék volt, 
10 és fél százalékra csökkent le. 
Ez a csökkenés azonban nem 
a mezőrendőrség antiszociá 
lisan megnyirbált fizetés reduk
ciójának az eredménye, hanem 
teljesen annak tudható be, hogy 
a háztartási alap 21%  ot átvett a 
költségekből. Ez utóbbit a Mo 
hácsi Hírlap is több Ízben köve
telte, mert helyesnek tartottuk 
azt, ha a mezőrendőrség fenntar 
fásához az egész város közön
sége hozzájárul, amikor a mező
rendőrséget városi munkákra is 
felhasználják.

— Az orosz árucsere fo r 
galom . Nemrégiben külön cikk
ben tiltakoztu ík az orosz szov
jettel való árucsere forgalom fel
vétele ellen. A fővárosi lapok 
legnagyobb része is ugvaiezt az

I HÍRLAP ___________________

álláspontot foglalja el, ugylátszik 
azonban a nagyipar képviselői 
befolyása hatalmasabb a közvé
leménynél, mert az orosz keres
kedelmi megbízottak Buiapesten 
jártak s több napon át tárgyaltak 
a gyáripar képviselőivel. Meg
látogattak több magyar gyárat s 
azután a berlini orosz kereske 
delmi központba tértek vissza.

— 4 9 %  lesz a pótadó. M int 
értesülünk a jövő évi pótadó 
49 ’ lesz, tehát a jelenlegi pót
adónál egy százalékkal kisebb. 
Ez a csökkenés természetesen a 
takarékossági bizottság munkájá
nak is betudható, de mégsem 
egészen. Amennyit ugyanis a 
takarékossági bizottság munkája 
— egyes tételeknél szinte ke
gyetlenül — leapasztott, annyit 
fogytak a fixfizetésü alkalmazot
tak pénzvándorlásánál számba- 
jöhető városi jövedelmek. így a 
lecsökkent forgalom folytán 40 
ezer pengővel kisebb forgalm i
adót remélnek bevenni, amely 
remény, sajnos ez egyszer szinte 
bizonyos, hogy be is válik. A 
másik csökkenés a kereseti adó
nál várható, amelynek csökkené
sét 30 ezer pengőre becsülik. A 
vámon tehát majdnem semmit 
sem nyertünk, mert hiszen az 
egy százaléknyi csökkenés a pó- 
adónál oly kevés, hogy azt még 
a nagy adófizetők sem veszik 
észre, viszont a kereset csőkké 
nését jelenti azt, ha már a hiva
talos közegek is a kereseti adó 
csökkenését várják. Ez lett tehát 
annak a rövidlátó politikának az 
eredménye, amelyet városunk 
tisztelt többségi pártja gyakorol. 
Ezek után azonban megkérdez 
zük a városi párt többségét ki 
tevő kereskedőket, iparosokat, 
hogy helyes volt e a politikájuk 
s meddig akarják még ezt űzni?

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1931 évi december hó
4-től 1931. évi december hó 11-ig. 
Születések : Kanter Rozália Bor
bála, Vida Erzsébet, Keszler Ka
talin, Gilián József, Verbán János, 
Mizsér Miklós Kornél Lajos, 
Szalay Balázs Miklós, Keszler 
Éva Mária, Bálint János. Házas 
ságkötések: Diósi János és Ku- 
lutacz Maria, Szalai Ignác és 
Járó Rozália Mária, Frech István 
és Sipos Katalin Halálozások : 
Males János 78 éves, Kersics 
Györgyne 22 éves, Szeidl János 
58 éves, Vidák Petemé 67 éves, 
özv. Cselinácz Janosné 64 éves.

IPARI HÍREK
Rovatvezető : Pataki József ipart, jegyző

A kékfestőipar képesítéshez 
kötése.

Több felmerül esetből kifolyó
lag vita tárgyát képezte, vájjon 
az úgynevezett kekfestőipar a 
szabad iparok közé tartozik-e, 
avagy a kelme és fonaifestőipar 
részét képezi és igy kepesiteshez 
kötött ipar. A kereskedelemügyi 
minisztérium ezzel a kérdéssé! 
kapcsolatban az összes érdekelte 
két meghallgatta, amelynek alap
ján úgy döntött, hogy a kék 
festés az ipartörvény 13. § áriak 
30. pontja alatt em itett ipariga- 
zolvany alapjan g -a ro ro h itó , 
képesítéshez kötött kelme- és 
fonálfestőipar munkakörebe tar
tozik.

S

A kövezés iparjog i helyzete.
Az ország egyes részein a ha

tóságok nem követtek egyöntetű 
gyakorlatot abban a tekintetben, 
hogy bizonyos kövező munkákat 
mily iparosok végezhetnek. A ke
reskedelemügyi miniszter most a 
kérdés egyöntetű rendezése cél
jából rendeletet adott ki. A ren
delet mindenekelőtt kimondja, 
hogy a kövezőipar gyárszerü ke
retek között való üzése ugyan
olyan megítélés alá esik, mint az 
ipartörvény végrehajtási rendele
tében más iparágra nézve meg
állapított feltételek. Az uj ipar
törvény életbelépése élőit, vagyis 
1923. november hó 1. előtt út
építésre, útburkolásra kiállított 
iparigazolványt, hacsak nem gyár
szerü keretben való iparűzésre 
szólt, úgy kell tekinteni, mintha 
az a képesítéshez kötött kövező
iparra szólt volna. Ez a rendel
kezés a jogi személyekre is vo
natkozik.

Budapesti nemzetközi vásár.

A budapesti nemzetközi vásár 
több mint negyedszázados fenn
állása alatt mindenkor abban a 
vonatkozásban szolgálta a ma
gyar gazdasági életet, amelyben 
arra a mindenkori vizonyok sze
rint a legnagyobb szükség volt.

Békében: népszerűsítette a ma
gyar ipar termékeit. Háború alatt: 
az „Ersatz" bemutatója és ismer
tetője volt. Trianon ó ta : Csonka- 
Magyarország gazdasági helyzetét 
és szükségleteit ismertette.

M a: a belföldi termelés hazai 
térfoglalásának útját egyengeti és 
elősegíti a magyar ipari és mező- 
gazdasági exportot. Az áru tér
hódítását a reklám készíti elő. A 
jó áru legjobb reklámja: magának 
az árunak bemutatása, erre a 
legkedvezőbb alkalom a Buda
pesti Nemzetközi Vásár, melynek 
több mint félmillió állandó látoga- 

í tója van és amelynek előpropagan- 
j dája 15 nyelven, 30 államban 

4,000 000 nyomtatvány, 1400 
sajtó orgánum és 1200 képvise
let utján bonyolódik le.

A Budapesti Nemzetközi Vá
sárra 1932. február 15-ig lehet 
jelentkezni. Akik a vásárra 1931. 
december hő 31-tg jelentkeznek: 
10% os, akik pedig 1932. év ja
nuár hó 31 ig jelentkeznek: 5%-os 
helyidijmérséklésre tarthatnak 
igényt.

Jelentkezők forduljanak a Mo
hácsi Általános Ipartestület hiva
talához, ahol részletes felvilági- 
tással szolgainak.

SPORT.
A bajai alosztályban küzdő 

csapatok őszi végleges sor-
rendjét az alábbi táblázat
mutatja:
1 Bácsalmási SC 8 9 1 1 14: 8 13
2. Tolnavarmegye SE 8 5 2 1 22: 5 18
3. Simontornyai BTC 8 5 -  3 31 : 10 10
4. Bajai Bacsxa 8 3 3 2 13: 8 •
5. Bajai Turul 8 4 1 3 16: 12 9
Ö. Bátaszéki TC ’8 3 1 4 7 :1 2 1
7. Bajai MTE 8 2 1 5 7 : 19 5
8. Mohácsi TE 8 2 1 6 6 : 18 S
9. Bajai SE 8 1 - 7 8 :3 2 8

Pelbifts szerkesztő : 
Z S G Z S IT S  A N D R Á S . 
Le, talMdeeos is  kt«dő ,

F3IDR1CH OSZKÁR.
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N Y I L T T É R
(A z ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben bol

dogult felejthetetlen jó férj, atya, 
nagyatya, vő, sógor és rokon

Szeidl János
elhunyta alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igye
keztek, fogadják ezúton is a 
leghálásabb köszönetünket. 
Mohács, 1931. december hó 10- 

A gyászoló család.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben bol

dogult felejthetetlen édesanya, 
nagyanya és rokon

özv. Czigler Józsefné 
sz. Murai Katalin 

elhalálozása alkalmával mélysé
ges fájdalmunkat részvétük ki
fejezésével, avagy a temetésen 
való megjelenésükkel enyhíteni 
igyekeztek, fogadják ezúton is a 
leghálásabb köszönetünket.

Mohács, 1931. december 11. 
A gyászoló család.

1932. évre
heti előjegyzési

n a p t á r a k

már kaphatók
FRIDRICH OSZKÁR

könyv- és papirkereskedésében.

M ér d. n. 3 órakor
megkaphatja megszokott napi
lapját, ha példányonkint vásárol

Az összes napiiapok, hetilapok 
folyóiratok, vicclapok árusítása. 
Előfizetések felvétele.

Levélpapír, játékkártya, do-
hányzokellékek,. képeslapok
nagy választékban, legolcsóbb 
árakon

8 ZSUZSITS tőzsdében

ELADÓ
egy jókarban lévő

fah ajókonyha.
Cím a kiadóhivatalban

J á ték k á rty a
legelőn yöseb b

beszerzési
forrása:

FRIDRICH OSZKÁR
ktr.yv- és papirkereskedése
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Mielőtt

R Á D I Ó T !
vásárol

saját érdekében hallgassa meg lakásán is M I Z S É R mérnök 
gépeit. Dinamikus beépített hangszóró és automatikus grammofon!

Nem kell állomástáblázat, mivel az állomások névvel jelent
keznek. Helyben is számos elismerés szerint, legjobb rádió. 
Tökéletes vétel 8 octávos hangszórón Londontól- Moszkváig! 
Cka 100 állomás hallgatható! Markoni szabadalma szerinti 
kapcsolás.

N em  h a n g za to s  re k lá m !
Élvezetes zenét vehet ezen két speciális gépen, kedvező ár 

és részletfizetés mellett.
Saját érdekében forduljon
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Kossuth Lajos utca

l< é  r  e  1 e m  J -A ™»*»****T ej i-y-övetkeze 1 e  
hat éves fennállásának mai fokán, a mohácsi kisgazdák évi 300 ezer liter tejét 
értékesíti. Garantáltan tisztán, szakszerűen kezelt, pasztőrözött tejtermékei a 
fogyasztóközönség nagy rétegének megelégedett dicséretét szerezték meg.

Fejlődésünk fokozódhat és a nehéz helyzetben levő gazdatársadalom érté
kesítési lehetőségeit emelhetnénk, ha a közönség azon rétege, amely eddig 
máshonnan szerezte be tejtermékszükségletét,

c s a k  m o h á c s i  k é s z í t m é n y t  f o g y a s z t .
A mohácsi kisgazdatársadalom pénze támogatja a helyi ipart, a kereskedel

met, hozzájárul a tisztviselőkar, a munkásság fizetéséhez, — az egymásra
utaltsággal indokoljuk tehát azon kérésünket, hogy a mohácsiak

csak mohácsi fejtei mákét vásáro ljanak !
A n, é. fogyasztóközönség támogatását kitűnő, Ízletes készítményekkel 

viszonozzuk s minden törekvésünk odairányul, hogy mindenkinek a legtel
jesebb megelégedését kiérdemeljük.

Tejcsarnokunkban vásároljon! Üzletekben készítményeinket kérje!

A M ohácsi K isgazdák  T e jszö v e tk eze te

l iá t l ió j f tX  h c c ^ c r c i j ü k
b á r m i l y e n ,  a k ű r  d e t e k t o r o s t .  í h , n ,u g i i „  ú r o n  

W T A N D A 1 Í D  3 .  a. 1. h z , 
l i á t o x a i i  k é s z ü l é k r e ,  r é s z l e t f i z e t é s r e  i s .  
T t á t i i ó k ó f e s e i i l é k « k  j a v i » á^á t 

vá lla lju k .
K R A M E R  A N T A L F IA I
J V l o l i A e s ,  K i r á l y  u t  3 3 .

Fridi,eh O stk ftr kö r.yvnyon ida ja , ihohács.

M odern eb éd lő  
vagy szalon csillár olcsón 

eladó, kedvező fizetés mellett
Varga Ferencnél.

Az összes nagyobb külföldi
N A P I- ,  H É T IL A P O K  és 

F O L Y Ó IR A T O K
megrendelésre állandóan kap

hatók a
Z s u z s i t s  tő zs d é b e n .

2 0 - 2 5  holdas birtokot
keresek megvételre, esetleg n kör
nyéken is. Eladó feles maradhat

Ajánlatokat továbbit
____________ Zsuzsits tőzsde

H ázelad ás
Színház utca 3 b számú újonnan 
épült 15 évig adómentes h á z ,  
kedvező fizetési feltételek mellett 

eladó.

m é rn ö k h ö z
35. sz. Telefon 118.
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Pasztőrözött tei
1 liter 22 fillér. —  Kapható a
M o h á c s i K isgazdák  

T e j szövetkezetében .
Uzsonna adag zárt üvegben 

(2 p s  fát deci) 8 Altér.

Vendéglősök
figyelmébe!

P ap írsza lvéta , minden 
n agyságb an  és árban 
legolcsóbban  kapható:

FRID R IC H  OSZKÁR
könyvkereskedésében  

M ohács Telefón 67,

1420 1Q31. vht. sz.

Árverési hirdetmény,
Dr. Schmidt M iklós mohácsi 

ügyvéd és erdektársa javára 
végrehajtási szenvedett lippói és 
bezedeki lakosok ellen 1018 P 
tőkekövetelés és járulékai erejéig 
a mohácsi kir. járásbíróság 1931. 
évi Pk. 7250. számú végzésével 
elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 
1931. évi május hó 30 án le
foglalt 2590 pengőre becsült 
ingóságokra a mohácsi kir. járás
bíróság fenti számú végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak 
1908. évi XLI. t, c. 20 § a alap
ján fentirt, valamint zálogot szer
zett más foglaltatok javára is 
végrehajtást szenvedők lakásán 
Lippón  leendő megtartása határ
időül 1931 év! december hó 16 
napjának délelőtt 9 órája, foly
tatólag Benedeken, Fő utca 35. 
szám alatt 1931. évi december hó 
16-án délelőtt 10 órája tűzetik ki, 
amikor a biróilag lefoglalt buto 
rok, tehenek, kocsi, vetőgép, 
szalmavályog, sertések, csikó 
stb. s egyéb ingóságokat a leg
többet Ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében, esetleg becsáron alul 
is elfogom adni, még akkor is, ha 
a bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik h 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé
séig nálam Írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1931. évi november 
hó 21-én.

K anyó Béla
kir. bír. végrehajtó'




